汕扶〔2016〕29号
关于印发《2016年度精准扶贫精准脱贫成效市级考核工作方案》的通知
各县（市、区）党委，人民政府、市直有关单位：

根据《广东省地级以上市党委和政府扶贫开发工作成效考核办法》和《广东省2016年扶贫开发工作成效考核实施方案》有关要求，为了做好我市2016年精准扶贫精准脱贫工作成效考核，经市委市政府有关领导同意，制定了汕尾市2016年度精准扶贫精准脱贫成效市级考核工作方案，现印发给你们，请各地、各有关单位按照实施方案要求，做好迎接考核准备工作。

汕尾市扶贫开发领导小组

2016年12月29日
抄送：奇珠、绪松、智华、水镜同志，深圳对口帮扶汕尾指挥部。
汕尾市2016年度精准扶贫精准脱贫
成效市级考核工作方案

根据《广东省地级以上市党委和政府扶贫开发工作成效考核办法》和《广东省2016年扶贫开发工作成效考核实施方案》有关要求，为了做好2016年精准扶贫精准脱贫工作成效考核，制定我市2016年度精准扶贫精准脱贫工作成效考核实施方案。
一、组织机构

（一）考核工作组织。考核工作由汕尾市扶贫开发领导小组统一组织，具体工作由市扶贫办、市委组织部、深圳市对口帮扶汕尾指挥部牵头，成立市考核领导小组，市政府党组成员马智华任组长，市政府调研员蔡水镜任副组长。领导小组下设办公室，办公室设在市扶贫办，由市扶贫办副主任李旭兼任办公室主任，办公室负责对各核查组的考核工作进行督导。
（二）考核组人员组成。组成7个考核组，每个考核组4人（不含司机），用4天时间完成6个县（市、区）的考核任务。人员由有关单位抽调，具体为：市扶贫办、市民政局、市教育局各一名分管扶贫工作领导；市政府办、市扶贫办、市住建局、市人社局业务骨干各3人；深圳对口帮扶汕尾指挥部、市民政局、市教育局、市农业局、市卫计局、市残联业务骨干各2人；市财政局业务骨干1人。

（三）考核培训工作。2017年1月上旬，由市扶贫办组织考核工作人员进行业务培训。
    二、考核对象

（一）各县（市、区）党委和政府；有分散贫困人口的镇（街道）党委和政府。

（二）省直和中央驻粤单位定点帮扶贫困村（受省委托）；深圳市对口帮扶相对贫困村；汕尾市直帮扶贫困村（详见考核任务分配表）。

三、考核时间

2017年1月9日—12日。
四、考核内容

（一）减贫成效。考核年度减贫任务完成，包括建档立卡相对贫困人口减少、相对贫困村退出、农村居民收入增长等情况。

（二）精准识别。考核建档立卡相对贫困人口识别和退出准确性、程序规范化、群众认可度等情况。

（三）精准帮扶。考核相对贫困人口“两不愁”“三保障”“一相当”等相关政策落实情况,考核对驻镇驻村工作队和帮扶责任人帮扶工作的满意度。

（四）扶贫资金。依据《广东省精准扶贫开发资金筹集使用监管办法》，重点考核各地扶贫资金安排、使用、监管和成效等情况。

（五）工作责任。考核抓党建促脱贫攻坚、精准扶贫精准脱贫责任落实、政策措施制定落实等情况。

以上考核内容具体量化成考核指标表。

五、其他事项

考核期间车辆由市扶贫办统一租车解决。
附件：1、考核任务分配表；

2、 2016年度广东省被帮扶县级党委和政府扶贫开发工作成效考核指标；

3、 2016年度广东省被帮扶镇级党委政府扶贫开发工作成效考核指标；

4、 2016年度广东省相对贫困村扶贫开发工作成效考核指标；
5、 2016年度广东省农村贫困户脱贫验收核查表；
6、 2016年度广东省扶贫开发工作群众满意度测评核查表。

附件：1

考核任务分配表

2016年12月20日

	考核县（市、区）
	考核镇（街道）（个）
	考核相对贫困村（个）
	考核时间安排
	考核任务安排
	备注

	陆丰市
	7
	19
	2017年1月9日
	第1-7考核组

	海丰县
	5
	10
	2017年1月10日
	第1-5考核组

	红海湾
	1
	1
	2017年1月10日
	第6考核组

	华侨管区
	1
	1
	2017年1月10日
	第7考核组

	陆河县
	3
	7
	2017年1月11日
	第1-4考核组

	城区
	3
	4
	2017年1月12日
	第1-4考核组

	合计
	20
	42

PAGE
2